
____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Dottorato di ricerca in NEUROSCIENZE APPLICATE XXXV Ciclo  

 

 

 

 

D. Dec n.1107 

 

IL DECANO 

 

 

VISTA la Legge n.476 del 13.08.1984, così come integrata 

dall’articolo 52, comma 57 della Legge n.448 del 

28.12.2001;  

VISTA la Legge n.398 del 30.11.1989; 

VISTO l’art.4 della legge 210 del 03.07.1998; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240 ed in particolare 

l’art.19; 

VISTO il D.M. n. 45 del 08.02.2013 “Regolamento recante 

modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 

dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di 

dottorato da parte degli enti accreditati” 

VISTO il Regolamento dell’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con 

D.R. n.1154 del 19.04.2018; 

VISTO il protocollo d’intesa tra questa Università e la 

Società Itel Telecomunicazioni s.r.l. per il 

finanziamento di un posto con borsa di studio 

nell’ambito del SSD MED/25(Psichiatria) per il corso di 

dottorato in  Neuroscienze Applicate 35° ciclo; 

VISTA la Convenzione tra questa Università e la società 

Novartis Farma S.p.A. per il finanziamento di un posto 

con borsa di studio nell’ambito del SSD MED/30 (Malattie 

Apparato Visivo) per la realizzazione del progetto di 

ricerca “Valutazione dell’efficienza del nuovo modello 

organizzativo del percorso innovativo one-step dedicato 

ai pazienti maculopatici” per il corso di dottorato in  

Neuroscienze Applicate 35° ciclo; 

VISTO il bando emanato con il Decreto Dec. n. 36 del 

24.06.2019 rettificato/integrato con D. Dec. n.72 del 

01.07.2019 con cui sono stati indetti concorsi pubblici 

per l’ammissione ai Corsi di dottorato di ricerca, di 

durata triennale, istituiti da questa Università per il 

XXXV ciclo; 

VISTO  il D. Dec. n. 408 del 19.07.2019 con il quale è stato,  

tra l’altro, incrementato il numero dei posti messi a 

concorso per il Corso di dottorato in NEUROSCIENZE 

APPLICATE; 

VISTA la Convenzione tra questa Università e la società 

Novartis Farma S.p.A. per il finanziamento di un posto 

con borsa di studio nell’ambito del SSD MED/26 

(Neurologia) per il corso di dottorato in  Neuroscienze 



____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Dottorato di ricerca in NEUROSCIENZE APPLICATE XXXV Ciclo  

Applicate 35° ciclo; 

VISTO in particolare l’art.1 del predetto bando e l’allegata 

scheda n.10/1 inerente il Corso di dottorato in 

NEUROSCIENZE APPLICATE articolato nei seguenti 

curricula:  

 curriculum 1) Scienze di Base, 

 curriculum 2) Scienze Cliniche; 

CONSIDERATO che per il predetto Corso di dottorato sono stati messi 

a concorso n.6 posti ed in particolare: 

 n. 3 posti con borsa di studio di Ateneo: n. 2 

posti per il curriculum 1) e n. 1 posto per il 

curriculum 2)  

 n. 1 posto con borsa di studio finanziato dalla 

Società “Itel Telecomunicazioni S.r.l.” per il 

curriculum 2) nell’ambito del SSD MED/25 (Psichiatria)  

 n. 1 posto con borsa di studio finanziato dalla 

Società “Novartis Farma S.p.A.” per il curriculum 2) 

nell’ambito del SSD MED/30 (Malattie Apparato Visivo) 

per la realizzazione del seguente Programma di Ricerca 

“Valutazione dell’efficienza del nuovo modello 

organizzativo del percorso innovativo one-step dedicato 

ai pazienti maculopatici” 

 n. 1 posto con borsa di studio finanziato dalla 

Società “Novartis Farma S.p.A.” per il curriculum 2) 

nell’ambito del SSD MED/26 (Neurologia); 

VISTO il D. Dec. n.778 del 23.08.2019 con cui è stata nominata 

la Commissione giudicatrice; 

VISTI gli atti redatti dalla competente Commissione; 

ACCERTATA la regolarità formale delle procedure concorsuali 

VISTO l’art.7 del bando di concorso che prevede: “In caso di 

parità di merito per l’assegnazione dei posti con borsa 

di studio prevale la valutazione della condizione 

economica determinata ai sensi del D.P.C.M. del 9.4.2001 

e del D.P.C.M. del 5.12.2013, n. 159. In tal caso il 

candidato dovrà dichiarare l’indicatore della posizione 

economica e patrimoniale mediante il modello ISEE 

Dottorato di ricerca in corso di validità. Tale 

dichiarazione dovrà pervenire entro 20 giorni dalla data 

di pubblicazione della graduatoria; trascorsi i predetti 

20 giorni, il candidato sarà collocato nella posizione 

meno favorevole della graduatoria di merito. A tal fine 

il candidato potrà avvalersi della facoltà di presentare 

l’ISEE con nucleo familiare ristretto in luogo di quello 

ordinario come previsto dall’art. 8 comma 4 del DPCM 

159/2013. Per l’assegnazione di posti senza borsa di 

studio prevale il candidato anagraficamente più 

giovane”; 

CONSIDERATO che i dottori: Stolfa Giuseppe e Tempesta Irene sono 

risultati a pari merito nella graduatoria formulata 

dalla Commissione esaminatrice 
 

D E C R E T A 
 

Art.1 – Sono approvati gli atti del concorso per l’ammissione al 

Corso di dottorato di ricerca in NEUROSCIENZE APPLICATE (XXXV CICLO); 



____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Dottorato di ricerca in NEUROSCIENZE APPLICATE XXXV Ciclo  

 

 Art.2 – E’ approvata la seguente graduatoria di merito, così come 

formulata dalla Commissione esaminatrice, del concorso per titoli ed esami, 

per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca in NEUROSCIENZE APPLICATE 

(XXXV CICLO): 

 

 COGNOME NOME CURRICULUM TOTALE 

01 BOZZI MARIA TERESA curriculum 2): Scienze 

cliniche 

92,00/100 

02 MESSINA RAFFAELLA curriculum 2): 

Scienze cliniche 

91,00/100 

03 MANNI ALESSIA curriculum 2): 

Scienze cliniche 

90,00/100 

04 PATI ROBERTA curriculum 1): 

Scienze di base 

84,00/100 

05/06 STOLFA GIUSEPPE curriculum 2): 

Scienze cliniche 

83,00/100 

05/06 TEMPESTA IRENE curriculum 2): 

Scienze cliniche 

83,00/100 

07 FARI’ GIACOMO curriculum 2): 

Scienze cliniche 

82,00/100 

08 GRASSI MARIA OLIVA curriculum 2): 

Scienze cliniche 

80,00/100 

09 INTRONA ALESSANDRO curriculum 2): 

Scienze cliniche 

79,00/100 

10 PALUMBI ROBERTO curriculum 2): 

Scienze cliniche 

76,20/100 

11 LUTRICUSO SARA curriculum 2): 

Scienze cliniche 

75,00/100 

12 BIZZOCA DAVIDE curriculum 2): 

Scienze cliniche 

73,15/100 

13 ACQUAVIVA SILVIA curriculum 1): 

Scienze di base 

73,00/100 

14 RICCIARDI ELISABETTA curriculum 2): 

Scienze cliniche 

71,70/100 

15 GALLO GIULIA curriculum 2): 

Scienze cliniche 

71,00/100 

16 ALLEGRETTA CATERINA curriculum 1): 

Scienze di base 

70,00/100 

17 CEGLIE NICOLA curriculum 2): 

Scienze cliniche 

67,50/100 

18 BALLINI ANDREA curriculum 2): 

Scienze cliniche 

67,25/100 

 

Art.3 – I seguenti dottori sono dichiarati vincitori nell’ambito 

del citato concorso con riserva di accertamento dei requisiti per 

l’immatricolazione ed eventuale fruizione della borsa di studio: 

 

curriculum 1 – Scienze di base 

 

PATI ROBERTA CON BORSA DI STUDIO 

ACQUAVIVA SILVIA CON BORSA DI STUDIO 

 

curriculum 2 – Scienze cliniche 

 

BOZZI MARIA TERESA CON BORSA DI STUDIO 

MESSINA RAFFAELLA CON BORSA DI STUDIO 

MANNI ALESSIA CON BORSA DI STUDIO 



____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE-U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Dottorato di ricerca in NEUROSCIENZE APPLICATE XXXV Ciclo  

L’assegnazione dell’ulteriore posto con borsa, per il curriculum 2, 

al dott. Stolfa Giuseppe ovvero alla dottoressa Tempesta Irene , 

risultati pari merito, avverrà subordinatamente all’acquisizione della 

documentazione di cui all’art.7 del bando di concorso e alla 

ricollocazione dei predetti dottori nella graduatoria di merito. 

 

Art.4 - La dott.ssa Messina Raffaella, dichiaratasi pubblico 

dipendente e classificatasi al 2° posto della graduatoria di merito, 

dovrà manifestare la volontà di accettare il beneficio della borsa di 

studio ovvero rinunciare alla stessa ed essere collocata in soprannumero, 

a richiesta, ai sensi degli articoli 11 e 12 del bando di concorso, 

subordinatamente all’accertamento dello status di pubblico dipendente ed 

all’acquisizione di idonea documentazione. 

 

Art.5 – Con successivo decreto si procederà all’attribuzione delle 

diverse tipologie di borsa di studio ai vincitori nel rispetto della 

graduatoria di merito e delle determinazioni assunte dal Collegio dei 

docenti sentiti i predetti vincitori. 

 

Art.6 – Il dottor Ballini Andrea, dichiaratosi dipendente pubblico 

potrà essere ammesso in qualità di soprannumerario, senza fruizione della 

borsa di studio, ai sensi degli articoli 11 e 12 del bando di concorso, 

subordinatamente all’accertamento dello status di pubblico dipendente ed 

all’acquisizione di idonea documentazione. 

 

Art.7 – Il presente decreto sarà reso pubblico mediante affissione 

nella bacheca della U.O. Dottorato di ricerca, Palazzo Ateneo 

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, II piano, e mediante 

pubblicazione sul sito internet al seguente indirizzo: 

https://www.uniba.it/ricerca/dottorati/dottorato-di-ricerca-35degciclo-

a.a.-2019-2020. 

Tale pubblicazione vale a tutti gli effetti come notifica ufficiale 

ai candidati vincitori. Non saranno inviate comunicazioni a domicilio. 

 
Bari,20.09.2019     IL DECANO 

F.to Prof.ssa Luigia SABBATINI 

 

https://www.uniba.it/ricerca/dottorati/dottorato-di-ricerca-35degciclo-a.a.-2019-2020
https://www.uniba.it/ricerca/dottorati/dottorato-di-ricerca-35degciclo-a.a.-2019-2020

